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رصدخانه

یک ذهن نازیبا!
هدف وزیر خارجه سعودی از تکرار ادعاهای واهی علیه ایران چیست؟

طی چند روز گذشــته، مواضع ضد ایرانی وزیر خارجه عربســتان به شدت 
در کانون توجه رســانه های منطقه قرار گرفته و بحث درباره تداوم رویکرد 
خصمانه دولت سعودی در قبال جمهوری اسلامی ایران، بار دیگر به یکی 
از موضوعات مهم و مورد توجه تبدیل شــده است. مواضعی که هرچند با 
پاسخ محکم مقامات ایرانی روبرو شــده، اما طرف سعودی از تکرار آن ها 
دست برنداشته و مکرراً به بیان آن ها اقدام می کند. این مواضع در شرایطی 
مطرح می شود که طی چند ماه گذشــته و در پی مجموعه ای از تحولات 
که حمله به ســفارت عربســتان ســعودی در ایران را در پی داشت، روابط 
تهران و ریــاض در یکی از تیره ترین دوره های خود از ابتدا تاکنون به ســر 
می برد و در آخرین نمونه، کارشکنی های طرف سعودی مانع از آن شد که 
دو طرف بتوانند به توافقی برای اعزام حجاج به عربســتان در سال جاری 
دســت پیدا کنند. مجموعه این عوامل، حکایت از آن دارد که دستکم در 
کوتاه مدت، عربستان خواســتار تنش زدایی و خارج شدن از فاز تقابلی در 

برابر ایران نیست.
در تازه تریــن مــورد از ادعاهای عــادل الجبیر، وزیر خارجه ســعودی 
علیه ایران، وی روز گذشــته و پــس از دیدار با همتای انگلیســی خود 
در جده، مدعی شــد که ریاض و لندن درباره ضــرورت توقف آنچه وی 
»دخالت هــای ایران در امــور منطقه می خواند«، به توافق رســیده اند. 
جبیر در کنفرانس مطبوعاتی مشــترک با فیلیپ هاموند مدعی شــد که 
ایران با حمایت از تروریســم و شــبه نظامیان در عراق و ســوریه باعث 
انزوای خود شــده و باید این سیاســت را تغییر دهد. وی اظهار داشت: 
»ایران با حمایت از تروریسم و شــلیک موشک های بالیستیک و نقض 
قطعنامه های شــورای امنیت و مداخله در امور کشورهای دیگر و ترور 
دیپلمات ها و قاچاق مواد منفجره، خودش را به انزوا کشــانده اســت«. 
وزیر خارجه ســعودی همچنین در ادامه مدعی شــد: »ایران به سوریه 
و عراق شــبه نظامی و به دیگر کشــورهای منطقه و از جمله عربستان 

سعودی باندهای مسلح فرستاده است«!
وزیر خارجه رژیم آل در ادامه با بیــان ادعایی دیگر مبنی بر این که »ایران 

ســعی دارد به بحرین و یمن ســلاح قاچاق کند«، دربــاره نقش ایران در 
تحولات عراق نیز گفت: »حضور ایران در عراق به هرشــکلی که باشــد، 
قابل قبول نیســت«. وی افزود: »ایران همسایه ماست و ما سعی داریم با 
آن همزیستی داشته باشیم«. افزون بر این، وی بدون اشاره به درخواست 
حکومــت قانونی عراق از ایران بــرای کمک به مبارزه با تروریســت های 
تکفیری، با متهــم کردن ایران به اعزام شــبه نظامیان شــیعه به عراق، 
مدعی شد: »سیاســت های فرقه گرائی در عراق، ناشی از سیاست های 
ایران در در این کشور اســت«. الجبیر همچنین با طرح ادعاهایی حق به 
جانب و بدون اشاره به کارشکنی های دولت سعودی، در خصوص اعزام 
اتباع ایرانی برای مراســم حج گفت: »عربســتان هیچ کشوری را از ادای 
مناسک حج منع نمی کند. ایران از امضای یاداشت تفاهم برای برگزاری 
حج خودداری کرد. ایران خواستار حق برگزاری راهپیمایی در ایام حج بود. 

برخی از درخواســت های ایران را پذیرفتیم، ولی آن هــا بازهم از امضای 
تفاهم نامه خودداری کردند«. 

این اظهارات در شرایطی بار دیگر از سوی وزارت خارجه عربستان مطرح 
شد که مواضع مشــابه وی درباره ایران که چند روز پیش بیان شده بود، با 
پاسخ و واکنش مقامات جمهوری اســلامی ایران روبرو شده بود. سه روز 
پیش، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در واکنش به اظهارات جبیر 
مبنی بر مداخله ایران در امور عراق، به شدت به این اظهارات واکنش نشان 
داده و آن را محکوم کرد. حســین جابری انصاری درباره روابط جمهوري 
اسلامي ایران و عراق گفت: »ملت عراق براي تشخیص منافع و دوست 
و دشــمن خود نیازی به اظهارات وزیر خارجه کشوري ندارد که در کمتر از 
یک دهه و نیم اخیر، بزرگترین عامل و حامي بي ثباتي و حمایت از تروریسم 
در عراق، منطقه و جهان بوده اســت«. وی افزود: »حضور مستشــاران 

نظامي ایران در عراق تحت فرماندهي سردار قاسم سلیماني به درخواست 
دولت قانوني این کشور و براي مبارزه با تروریست ها و افراط گرایاني است 
که عراق و منطقه را با بی ثباتی و ناامنی مواجه کرده اند. سخنگوی وزارت 
امور خارجه از عادل الجبیر خواســت به جای تلاش در جهت فریب افکار 
عمومی و تحریف واقعیت ها، فراموش نکند که کشــورش هم اینک و در 
سطح بین المللي به عنوان اولین و خطرناك ترین حامي تروریسم و گسترش 

ناامني در جهان شناخته مي شود«. 
واکنش بعدی به اظهارات جبیر، از ســوی محســن رضایی، دبیر مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام بــود. رضایــی در یادداشــتی کــه در صفحه 
اینستاگرامش منتشر شد، نوشت: »آقای جبي،ر وزیر تازه وارد عربستان 
می گوید دولت عراق حق ندارد براي دفاع از کشورش از ایران کمك بگیرد 
و از طرف دیگر، اشــغال یمن را حق قانوني خود می دانــد و یا با تانک وارد 
بحرین شده اند و از طرفی حتی حاضر نیستند حفاظت از اتباع کشورهای 
دیگر را در مراسم حج بپذیرند و در دادن ویزا کارشکنی می کنند. رفتار ایشان 
مشابه همان افراد بدوی و صحرانشیني است که تازه به شهر آمده اند و شتر 
خودرا در وسط میدان ریاض خوابانده اند. آقای جبیر! چند هفته اي ایران  

بیایید تا به شما آموزش سیاسی و دیپلماسی بدهیم«!
به هر حال، تکرار اظهارات و موضع گیری ضد ایرانی جبیر نشــان داد که 
وی نه تنها به واکنش های رســمی طرف ایرانی توجهــی ندارد، بلکه گویا 
عامدانه و در یک راهبرد از پیش تدوین شــده، در پی دامن زدن به تنش ها 
و تحریک طرف مقابل اســت تا از این طریق، آتش تقابل با ایران در سطح 
منطقه را سعودی ها از مدت ها پیش با اقداماتی از قبیل حمایت از گروه های 
تروریســتی در عراق و سوریه شــعله ور کرده اند، همچنان برافروخته نگه 
دارد. تردیدی نیســت که یکی از اصلی ترین اهداف وزیر خارجه عربستان 
و مجموعه دولت این کشــور، آن اســت کــه ایران را به عنــوان بازیگری 
غیرمسئول در عرصه بین المللی نشــان داده و جلوی بهبود روابط جامعه 
بین المللی با ایران را بگیرند. اقدامی که البته تاکنون ثابت شده که در هیچ 

سطحی به نتیجه مطلوب و مورد نظر سعودی ها نرسیده است. 

نیروهای عراقی وارد فلوجه شدند
در ادامه عملیات آزادســازی فلوجه از اشغال تروریست های داعش و در شــرایطی که مقامات عراقی از آغاز مرحله جدید عملیات در این شهر سخن می گفتند، صبح امروز خبر رسید که نیروهای عراقی توانسته اند وارد فلوجه شوند. به این 
ترتیب، عملیات آزادسازی این شهر وارد جدی ترین مرحله خود تاکنون شده است. خبرگزاری فرانسه صبح امروز در توئیتی فوری به نقل از فرماندهان نظامی عراقی خبر داد که نیروهای عراقی توانسته اند وارد شهر فلوجه شوند؛ این اتفاق، 

درست یک هفته پس از آغاز عملیات آزادسازی فلوجه رخ می دهد. عملیات مذکور دوشنبه هفته گذشته آغاز شد. بر اساس گزارش ها، نیروهای عراقی بامداد امروز به وقت محلی از سه محور به شهر فلوجه یورش بردند. 
صباح النعمان ســخنگوی دستگاه مبارزه با تروریسم عراق به خبرگزاری فرانســه گفته: »ما عملیات خود برای ورود به فلوجه را در ساعات اولیه صبح امروز آغاز کردیم«. گفتنی است، شب گذشته، حیدر العبادی، نخست وزیر عراق گفته 
بود که عملیات آزادســازی فلوجه در 48 ساعت آینده وارد ســومین مرحله خود می شود. وی افزود: »اهالی فلوجه یا باید از طریق گذرگاه های امن از این شهر خارج شوند یا اینکه در خانه های خود تا زمان آزادسازی آن بمانند«. العبادی از 
تشکل های سیاسی خواست تا اختلافات خود را فراموش کرده یا آنها را تا زمان پایان عملیات نظامی به تعویق بیندازند، به ویژه که اوضاع کنونی نیازمند همیاری همگان و تداوم برگزاری جلسات پارلمان است. شهر فلوجه در 50 کیلومتری 

بغداد، پایتخت عراق قرار دارد و مهم ترین پایگاه عناصر تروریستی داعش در استان »الانبار« به شمار می آید و آزادسازی آن به معنای خشکاندن یکی از ریشه های اصلی بحران است. 

چیدمان مجسمه های بازمانده برای نمایش زندگی قربانیان سیل ده سال پیش 
در اندونزی

اعضای گروه ضد فاشیسم مقابل پلیس؛ 
استرالیا

بازگرداندن جسد مهاجران غرق شده به ایتالیا؛ بیش از ۷00 مهاجر در روزهای اخیر در دریای مدیترانه غرق شده اند.

زن ۱۲0 ساله روسی در آستاراخان؛ 
پیرترین فرد روسیه

اظهارنظر پسر »ترامپ« درباره 
دلیل نامزدی پدرش

اریک ترامپ، پســر دونالــد ترامپ، نامــزد جمهوری خواهان در 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا می گوید کــه امضای توافق 
هســته ای با ایران و تهدید موجودیت رژیم اســرائیل، پدرش را به 
شرکت در این رقابت سیاسی متقاعد کرده است. وی اظهار داشته: 
»صادقانه اگر بخواهم بگویم، فکر می کنم توافق هسته ای ایران 
یکی از چیزهایی بــود که او را به ورود به رقابــت مجبور کرد؛ فکر 
می کنم که این ماجرا برای او از عوامل تغییر دهنده قواعد بازی بود«. 
اریک به زمان اعلام خبر توافق اشاره کرد و افزود: »آنگاه بود که او 
بالاخره گفت "بچه ها، می روم که یک تلاش واقعی به کار ببندم"«. 

افشاگری درباره سفرهای خارجی 
رهبر سابق طالبان

سرکرده سابق طالبان در ده سال گذشــته از طریق پاکستان، 
با گذرنامه پاکســتانی و نــام جعلی بارها به کشــورهای منطقه 
سفر کرده اســت. ذبیح الله مجاهد، سخنگوی رسمی طالبان 
می گویــد ملا اختر منصور علاوه بر ســفر بــه بحرین، بیش از 
۱8 بار به دبی ســفر کرده تا برای عملیات مسلحانه طالبان در 
افغانســتان کمک مالی دریافت کند. منصور با آن که از ســال 
۲00۱ در لیســت سیاه ســفرهای هوایی، منتشر شده از سوی 
سازمان ملل متحد قرار داشته، به راحتی در کشورهای منطقه 

تردد می کرده است.

حضور پنهانی نیروهای نظامی 
انگلیس در لیبی

نیــروی هوایی ویژه انگلیس در لیبی در حال جنگ اســت، اما 
اطلاعاتی در این زمینه به پارلمان انگلیس ارائه نشــده است. 
مایکل فالون، وزیر دفاع انگلیس، تلاش کرد ســؤالات مرتبط 
با ایــن موضوع را رد کند کــه آیا انگلیس در حــال برنامه ریزی 
برای اســتقرار ارتش این کشــور در لیبی اســت یا خیر. فالون 
گفت: »انگلیس در حال برنامه ریزی برای ترســیم یک نقشه 
جنگی برای نیروهای انگلیسی در لیبی نیست و اگر قرار باشد 
ارتش در لیبی مستقر شود، این موضوع نخست باید در پارلمان 

مطرح شود« .

پیشنهاد جدید روسیه به آمریکا 
درباره سوریه

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در تماس تلفنی با جان 
کری، همتای آمریکایی خود، درباره اوضاع سوریه و مرزهای این 
کشور با ترکیه، با وی رایزنی کرد. در این تماس تلفنی، طرف روس 
پیشنهاد عملیات مشترک نظامی علیه تروریست های سوری را 
برای بار دیگر به آمریکایی ها ارائه داده؛ پیشنهادی که قبول آن 
توسط آمریکایی ها، پیش از این از جانب مسکو اعلام و از جانب 
واشــنگتن، تکذیب شــده بود. وزرای خارجه دو کشور، بر لزوم 
تلاش، برای اجرایی شدن قطعنامه های ملل متحد در خصوص 

آتش بس و رسیدن کمک های بشردوستانه، موافقت کرده اند.

بین الملل


